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Preisblatt 3: Sonderentgelte nach § 20 Abs. 2 GasNEV 
Entgelte gültig ab 01.01.2021 
 
Entsprechend den Regelungen des im Juni 2012 veröffentlichten Leitfadens der Regulierungsbehörden zur Ermittlung von Sonderent-
gelten nach § 20 Abs. 2 GasNEV (Entgelte zur Vermeidung von Direktleitungsbau) wurden die für nachstehende Ausspeisezonen aus-
zuweisenden Sonderentgelte ermittelt. 
 
Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
1 Entgelte für Netznutzung 

Netznutzer Zählpunktbezeichnung 

Gesondertes  
Netzentgelt zur  

Vermeidung eines  
Direktleitungsbaus  

€/a 

Netzentgelt  
vorgelagertes Netz 

€/a 
 

01.01. bis 30.09.2021 

Netzentgelt  
vorgelagertes Netz 

€/a 
 

01.10. bis 31.12.2021 

Sonderentgelt gemäß  
§ 20 Abs. 2 GasNEV 

- gesamt -  
€/a 

Gasversorgung  
Dessau GmbH 

DE7002860684700000000000002829157 

             127.433,66                 908.952,38                 337.770,06                 1.374.156,10    DE7002860684200000000000001000844 

DE7002860684700000000000001000843 

Netzgesellschaft 
Bitterfeld-Wolfen 
mbH 

DE7002860676600000000010000003503 

               75.326,91                 328.149,29                 121.941,49                    525.417,69    DE7002860676600000000000001000871 

DE7002860676600000000000001000836 

Stadtwerke Torgau 
GmbH 

DE7002860486000000000010000001761 

                83.089,35                 287.966,60                 107.009,45                    478.065,40    DE7002860486000000000000001000867 

DE7002860486000000000000001000874 

EVIP GmbH DE7002860674900000000000001001064                  7.879,60                 199.462,61                   74.121,04                    281.463,25    

BGH Edelstahlwerke 
GmbH 

DE7002860457500000000000001000991                25.050,90                   61.179,49                   22.734,52                    108.964,91    

Stadtwerke  
Schkeuditz GmbH 

DE7002860443500000000000001000865                23.009,79                 187.943,38                   69.840,46                     280.793,63    
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Netznutzer Zählpunktbezeichnung 

Gesondertes  
Netzentgelt zur  

Vermeidung eines  
Direktleitungsbaus  

€/a 

Netzentgelt  
vorgelagertes Netz 

€/a 
 

01.01. bis 30.09.2021 

Netzentgelt  
vorgelagertes Netz 

€/a 
 

01.10. bis 31.12.2021 

Sonderentgelt gemäß  
§ 20 Abs. 2 GasNEV 

- gesamt -  
€/a 

Stadtwerke Döbeln 
GmbH 

DE7002860472000000000000001000861 
34.060,50                162.562,64                   60.408,88                    257.032,02    

DE7002860472000000000000001000862 

ASCANETZ GmbH 
DE7002860644900000000000001000838 

66.724,29                336.190,02                 124.929,45                    527.843,76   
DE7002860644900000000000001000839 

Stadtwerke  
Lutherstadt  
Wittenberg GmbH 

DE7002860686900000000009901000166 

127.309,08                105.295,14                   39.128,06                    271.732,28   
DE7002860686900000000009901000167 

DE7002860686900000000009901000168 

DE7002860686900000000009901000169 

Stadtwerke  
Bernburg GmbH 

DE7002860640600000000000001000841 
65.709,64                663.119,22                 246.417,55                    975.246,41   

DE7002860640600000000000001000840 

Stadtwerke  
Bernburg GmbH 

DE7002860640600000000000000000010 9.216,99                  27.848,90                   10.348,76                      47.414,65    

Stadtwerke  
Merseburg GmbH 

DE7002860612700000000000001001086 

46.780,72                403.784,61                 150.047,85                    600.613,18   
DE7002860612700000000000001001033 

DE7002860621700000000000001000832 

DE7002860621700000000000001000846 

Gasversorgung  
Dessau GmbH 

DE7002860686100000000010000000725 115.251,25                286.669,60                 106.527,48                    508.448,33   

Bayrische Motoren 
Werke  
Aktiengesellschaft 

DE7011280434900000000000001000673 

355.481,56                314.637,36                 116.920,41                    787.039,33    DE7011280434900000000000001000674 

DE7011280434900000000000001000938 

Erdgas  
Mittelsachsen 
GmbH 

DE7002860638500000000000091000061 
DE7002860638500000000000091000062 
DE7002860638500000000000091000063 
DE7002860638500000000000091000064 

65.471,16                  85.871,53                   31.910,18                    183.252,87   
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2 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 
 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Entgelt je Zählpunkt €/a 

Messstellenbetrieb Messung 

Balgen- 
Gaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 311,42 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 311,42 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 311,42 

Turbinenrad- 
Gaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 311,42 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 311,42 

Drehkolben- 
Gaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 311,42 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 311,42 
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3 Konzessionsabgaben 
 

Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde geschlossenen Gaskonzessi-
onsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessionsabgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 
 
Für Sondervertragskunden im Sinne der KAV: 
 

Messstellen mit einer Abnahme  
Konzessionsabgabe (KA) 

ct/kWh 

bis     5 Mio. kWh pro Jahr  0,03 

über  5 Mio. kWh pro Jahr  keine KA auf die gesamte Abnahmemenge 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


